ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HOÁ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SNN&MT-CNTY

V/v tăng cường phòng, chống bệnh do

vi khuẩn gây bệnh Liên cầu khuẩn lợn.

Thanh Hoá, ngày       tháng  7  năm 2025

                Kính gửi: Ủy ban nhân dân các xã, phường tỉnh Thanh Hoá.

Thực hiện Công văn số 1708/CNTY-DT ngày 22/7/2025 của Cục Chăn

nuôi và Thú y về việc tăng cường phòng, chống bệnh do vi khuẩn gây bệnh Liên

cầu khuẩn lợn;

Bệnh Liên cầu khuẩn ở lợn do vi khuẩn Streptoccocus suis (Str. suis) gây

ra; đặc trưng lâm sàng của bệnh ở lợn là nhiễm trùng huyết, viêm màng não,

viêm khớp và viêm phế quản phổi; lợn nhiễm vi khuẩn Streptococcus suis có thể

có triệu chứng bệnh hoặc không có biểu hiện bệnh. Trong cơ thể lợn khi mắc các

bệnh truyền nhiễm khác thì vi khuẩn Streptococcus suis có thể nhân lên với số

lượng lớn, nguy cơ lây nhiễm, gây bệnh cho lợn và cho người có tiếp xúc với

lợn hoặc tiêu thụ các sản phẩm từ lợn chưa nấu chín kỹ là rất cao;

Để kiểm soát vi khuẩn gây bệnh Liên cầu khuẩn lợn trên đàn lợn nuôi, Sở

Nông nghiệp và Môi trường đề nghị UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo

quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn lợn theo đúng quy định

tại Luật Thú y, Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày 31/5/2025, Công văn

số 1708/CNTY-DT ngày 22/7/2025; chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số

234/KH-UBND ngày 26/11/2024 về phòng, chống dịch bệnh động vật và tiêm

phòng vắc xin gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2025; các hướng

dẫn, chỉ đạo của ngành nông nghiệp; trong đó tập trung chỉ đạo, triển khai, thực

hiện một số nội dung sau:

1. Phân công lực lượng chủ động giám sát dịch bệnh đến tận thôn bản,

kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm các trường hợp lợn mắc bệnh, ốm, chết,

không để dịch bệnh lây lan diện rộng; xử lý tiêu hủy lợn chết, cách ly, điều trị

đối với lợn mắc bệnh theo hướng dẫn của chuyên môn thú y; thực hiện giám sát

theo hướng dẫn tại Phụ lục 17 của Thông tư số 07/2016/TT-BNNPTNT ngày

31/5/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (nay là Bộ Nông nghiệp

và Môi trường) quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn.

2. Tổ chức thực hiện công tác quản lý giết mổ lợn trên địa bàn theo đúng

quy định. Thực hiện kiểm tra việc bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là

tại các cơ sở giết mổ, chế biến và tiêu thụ thịt lợn.

3. Chỉ đạo cơ quan y tế tại địa bàn thực hiện công tác tuyên truyền cho

cộng đồng về sự nguy hiểm của dịch bệnh Liên cầu khuẩn lợn, các biện pháp

bảo đảm vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ lợn, không sử dụng thịt lợn không rõ

nguồn gốc, sản phẩm thịt lợn chưa qua kiểm dịch; sử dụng thịt lợn phải nấu

2

chín, không ăn tiết canh; những người có vết thương hở phải đeo găng tay khi

tiếp xúc với lợn sống và thịt lợn.

4. Hướng dẫn người chăn nuôi lợn áp dụng biện pháp chăn nuôi an toàn

sinh học, các biện pháp chủ động phòng dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên

đàn lợn nuôi.

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y phối hợp với UBND các xã, phường

chủ động giám sát dịch bệnh để kịp thời phát hiện, xử lý dứt điểm các trường

hợp lợn mắc bệnh, ốm, chết, không để dịch bệnh lây lan diện rộng; hướng dẫn

xử lý tiêu hủy lợn chết, cách ly, điều trị đối với lợn mắc bệnh; tăng cường công

tác quản lý kiểm dịch, vận chuyển, giết mổ lợn; phối hợp, chia sẻ thông tin

phòng chống dịch bệnh với cơ quan y tế theo theo quy định tại Thông tư liên

tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 về việc Hướng dẫn

phối hợp phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người và Chương trình

phối hợp  giữa ngành Y tế và ngành Nông nghiệp Thanh Hóa trong công tác

phòng chống các bệnh lây truyền từ động vật sang người ký kết ngày

26/12/2013; chỉ đạo Trung tâm dịch vụ nông nghiệp phối hợp với UBND các xã,

phường tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn quản lý.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường tập

trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- PCT UBND tỉnh Mai Xuân Liêm (để b/c);

- VP UBND tỉnh (để b/c);

- Cục Chăn nuôi và Thú y (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Chi cục Chăn nuôi và Thú y vùng III;

- Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (để p/h);

- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp;

- Lưu VT, CNTY (02).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Đức Cường

		2025-07-29T17:18:29+0700

		2025-07-29T17:31:20+0700

		2025-07-29T17:31:22+0700

		2025-07-29T17:31:22+0700